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właściciel patentu:

Reflektor do pojazdów mechanicznych

Przedmiotem wynalazku jest reflektor do po¬
jazdów mechanicznych dający bezpieczne, nieol-
śniewające światło mijania, oraz skuteczne świa¬
tło przeciwmgielne.

Dotychczas stosowane reflektory pojazdów me¬
chanicznych zarówno starsze ze światłem syme¬
trycznym jak i nowsze ze światłem asymetrycz¬
nym poza głównym strumieniem światła mijania
skierowanego w dół dają również światło roz¬
proszone, tak zwane odblaski. Odblaski te trafia¬
ją do oczu kierowcy pojazdu ubliżającego się z na¬
przeciwka olśniewają go. Olśnienia takie bardzo
ograniczają zdolność widzenia i są przyczyną wie¬
lu wypadków. W czasie mgły wspomniane od¬
blaski oświetlają pęcherzyki i kropelki wody two¬
rzące mgłę ulegają na nich dalszemu rozprosze¬
niu i dają białą, nieprzezroczystą zasłonę przed
pojazdem. Dla wyeliminowania tych odblasków
zaprojektowano na świecie szereg rozwiązań.

Pewna część tych rozwiązań polega na zasto¬
sowaniu przed reflektorem nasadki składającej się
z zespołów równoległych płytek, pierścieni współ-
środkowych lub skrzyżowanych rAwnoległych
płytek poziomych i pionowych w formie kratki.
Rozwiązania te nie znalazły szerszego zastosowania
z uwagi na swoją istotną wadę.

Wadą stosowanych rozwiązań z elementami rów-,
noległymi jest to, że dla uzyskania małego ką¬
ta promieni rozproszonych czyli półcienia nad
główną strugą światła, należy stosować dużą ilość
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tych elementów, np. płytek względnie muszą być
one odpowiednio długie. Z drugiej zaś strony sto¬
sowanie tak wykonanej nasadki daje światło bar¬
dzo skupione oświetlające dobrze mały odcinek
drogi w dużej odległości od pojazdu. Między po^
jazdem, a oświetlonym odcinkiem pozostaje duży
odcinek drogi nieoświetlonej względnie oświetlo¬
nej niedostatecznie.

Natomiast przy małej ilości elementów równo¬
ległych w nasadce lub zbyt krótkich, możliwe jest
dobre oświetlenie drogi przed pojazdem, lecz kąt
promieni rozproszonych jest wówczas duży i da¬
je olśnienie kierowców. Wady te można łatwo ma¬
tematycznie udowodnić.

Reflektor według wynalazku eliminuje te wady:
daje strugę światła rozproszonego o bardzo ma¬
łym kącie i równocześnie daje dobre oświetlenie
drogi na odpowiednio dużym odcinku przed po¬
jazdem. Zgodnie z polskimi przepisami długość
oświetlonego odcinka drogi powinna wynosić co-
najmniej 30 metrów.

Reflektor według wynalazku w przykładowym
wykonaniu, oraz jego działanie przedstawione jest
na załączonych rysunkach: Fig. 1 przedstawia roz¬
kład strugi światła według wynalazku, fig. 2
przedstawia rozkład świateł mijania dwóch samo¬
chodów wyposażonych w reflektory według wy¬
nalazku, fig. 3 — widok reflektora z przodu, fig. 4
przekrój pionowy reflektora, fig. 5 widok z przo¬
du na reflektor dający światło asymetryczne, fig. 6
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przekrój przez górną powierzchnię płytki 5 w du¬
żym powiększeniu, fig. 7 przekrój jednej płytki 5
w powiększeniu, fig. 8 rozkład promieni światła
w przekroju reflektora płaszczyzną poziomą, fig. 9
rozkład promieni światła w przekroju reflektora 5
płaszczyzną pionową, fig. 10 sposób rozłożenia pły¬
tek w nasadce szczelinowej.

Na fig. 1 główną strugę światła oznaczono A,
a strefę światła rozproszonego — półcienia ozna¬
czono B. Poza strefą półcienia B jest ciemność 10
oznaczona C. Reflektor jest w ten sposób usta¬
wiony, że górna granica półcienia B i ciemności
C jest pozioma. Dzięki temu, kierowcy dwóch nad¬
jeżdżających z naprzeciwka pojazdów wyposażo¬
nych w reflektory według wynalazku fig. 2 nie są 15
olśnieni, gdyż linia graniczna między strefą B
i C leży poniżej oczu kierowców.

Dzięki takiemu rozłożeniu światła reflektor ten
może być stosowany jako przeciwmgielny, gdyż
oświetla jedynie strefę znajdującą się poniżej oczu 20
kierowcy.

Reflektor fig. 4 składa się z obudowy 1, żarów¬
ki 2, lustra 3 i nasadki szczelinowej 4.

Nasadka 4 składa się z zespołu płytek 5 ułożo¬
nych względem siebie nierównolegle i w nierów- 25
nych odstępach. Na figurze 10 przedstawiona jest
zasada według której ułożone są płytki. Zasadni¬
czą cechą tego układu jest to, że płaszczyzny V0j
Vi, V2  Vn przechodzące przez krawędź
zewnętrzną płytki Kz i krawędź wewnętrzną Kw
sąsiedniej płytki niższej są do siebie równoległe.
Płaszczyzna V0 wyznacza granice cienia i półcie¬
nia.

Odstępy hlt h2 h3  hn między płytkami
wzrastają ku dołowi, tworząc zależnie od potrzeb¬
nego rozkładu światła odpowiedni ciąg matema
tyczny na przykład ciąg arytmetyczny:

nn = hn-l+^h Sdzie
hn — jest odstępem między płytkami położonymi
poniżej płytek o odstępie hn-1 , a Ah oznacza stałą 40
wielkość przyrostu.

Ponad płytkami 5 od strony żarówki znajduje
się pionowo rowkowane szkło rozpraszające 10, któ¬
rego zadaniem jest odchylanie promieni pod kątem
S fig. 8, dla dobrego oświetlenia całej szerokości 45
drogi.

Szkło 10 stanowi wycinek pobocznicy walca.
Z przeciwnej strony płytek 5 znajduje się płas¬

kie szkło ochronne 6. Płytki 5 mają górne po¬
wierzchnie 7 czarne i matowe o dużym współ- 50
czynniku pochłaniania światła i są rowkowane po¬
przecznie do kierunku promieni światła fig. 6. Na
rysunku fig. 6 strzałką oznaczono kierunek pro¬
mieni światła. Dolne powierzchnie 9 są gładkie,
chromowane i polerowane, mają duży współ- 55
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czynnik odbicia światła. Zewnętrzne i wewnętrzne
krawędzie płytek 5 są skośnie ścięte, co ma na
celu zmniejszenie strat światła.

Część promieni światła przechodzi przez nasad¬
kę bez odbicia, natomiast reszta strugi światła
natrafia na skośnie ułożone płytki i zostaje przez
nie odbita i skierowana pod różnymi kątami ku
dołowi. Dzięki takiemu ułożeniu płytek możliwe
jest równomierne rozłożenie światła mijania na
całej przestrzeni drogi — od ok. 3 do 30 metrów
przed pojazdem.

Reflektor z nasadką szczelinową może być obra¬
cany wokół swojej osi poziomej i trwale usta¬
wiany pod kątem „y" wynoszącym do 30° (fig. 5),
dzięki czemu uzyskuje się światło asymetryczne,
krótsze i niższe z lewej, a dłuższe i wyższe z pra¬
wej strony drogi.

Reflektor według wynalazku fig. 5 ustawiany
jest pod takim kątem „a" do poziomu, aby gra¬
nica między cieniem, a półcieniem między stre¬
fami B i C na fig. .1 była pozioma. Kąt „a" wy¬
nika z geometrycznych wymiarów: wysokości re¬
flektorów od drogi i długości drogi oświetlanej*
Również od kąta a zależą wymiary płytek i od¬
stępy między nimi.

Jak z powyższego opisu wynika reflektory we¬
dług wynalazku dają jedynie światło mijania
i przeciwmgielne. Za tym pojazd mechaniczny wy¬
posażony w takie reflektory powinien posiadać
osobne reflektory dla świateł długich, szosowych.

Jako uproszczone rozwiązanie wynalazku może
być wykonana sama nasadka 4 ze szkłem ochron¬
nym 6 zakładana na obecnie stosowane reflektory.

Światło długie i mijania może być uzyskiwane
przez odchylanie nasadki o wspomniany kąt „a".

Zastrzeżenia patentowe

1. Reflektor do pojazdów mechanicznych wyposa¬
żony w nasadkę szczelinową, znamienny tym,
że płytki (5) ułóżcie są w nasadce (4) nierów¬
nolegle do siebie i w różnych odstępach.

2. Reflektor wg zastrz. 1 znamienny tym, że płyt¬
ki (5) nasadki szczelinowej (4) mają górne po¬
wierzchnie poprzecznie rowkowane (fig. 6), a
brzegi zaostrzone (fig. 7).

3. Reflektor wg zastrz. 1 i 2 znamienny tym, że
jest zamocowany obrotowo dzięki czemu może
być ustawiany trwale pod kątem „y", (fig. 5)
dając światło asymetryczne.

4. Reflektor według zastrz. 1 — 3, znamienny tym,
że posiada dwa szkła: jedno szkło płaskie
ochronne (6) przed płytkami i drugie szkło (10)
pionowo rowkowe — za płytkami, odchylające
promienie światła i będące wycinkiem pobocz¬
nicy walca.
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